

Przedmowa

Niniejszy numer Zeszytów poświęcony został interdyscyplinarnej tematyce z wielu obszarów i dziedzin naukowych. Jest efektem działalności publicystycznej zarówno studentów WSOWL, jak i z innych uczelni. Autorzy podejmują w nim interesujące zagadnienia dotyczące zarówno problematyki bezpieczeństwa międzynarodowego, jak i problemów społecznych w Polsce i na świecie.

Jednym z podejmowanych problemów jest handel ludźmi na świecie, w którym dokonano analizy czynników wpływających na powstanie i rozwój tego zjawiska, a także ukazano metody zwalczania tego typu przestępczości. Innym niezwykle interesującym tematem jest zjawisko migracji przestrzennych mieszkańców Wrocławia. W artykule dokonano syntezy problemów społecznych i ekonomicznych towarzyszących temu zjawisku. Oprócz statystycznej analizy skali zjawiska, autor przedstawił w nim również skutki dla miasta i jego społeczeństwa. Dość osobliwe zagadnienia podejmowane są w artykule o mniejszości Karenów w Birmie. Autor ukazuje w nim wiedzę nieznaną w literaturze, nawiązując do historii tej mniejszości, jej kultury i źródeł tendencji niepodległościowych. Inny charakter posiada artykuł dotyczący szkolenia kadetów z francuskiej akademii wojskowej Saint-Cyr na bazie 3^e Regiment Étranger D'infanterie w Gujanie Francuskiej. Jego treść posiada empiryczną podbudowę, ponieważ oparty jest na własnych doświadczeniach autorki – studentki wojskowych studiów WSOWL. Na uwagę zasługuje również artykuł dotyczący prawnych aspektów użycia sił NATO w Libii, gdzie autor dokonuje analizy przepisów prawa międzynarodowego dotyczących legalności i skuteczności działań sił Sojuszu w tym państwie. Ostatni artykuł, to kulturowe i historyczne nawiązanie do fenomenu świętej wojny w islamie. Jest on pewnego rodzaju refleksją teoretyczną, stanowiącą próbę wyjaśnienia tego zjawiska i jego siły oddziaływania na inne kultury i społeczeństwa.

Przesłaniem niniejszego numeru Zeszytów jest nie tylko przekazanie syntetycznej wiedzy z różnych obszarów naukowych, ale również – co istotne – ukierunkowanie nowych autorów na poszukiwanie inspiracji publicystycznych.

Redaktor Naczelny

Ppłk dr Marek Bodziany